
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ № 135 г. ЛИПЕЦКА 
 

 

22.09.2022            № 144 

г.Липецк 
 

 

Об утверждении нормативно-правовой 

базы платных дополнительных образовательных 

услуг в дошкольных группах 

 

 

 

В целях улучшения разностороннего развития детей, удовлетворения 

запросов родителей (законных представителей) в дополнительных 

образовательных услугах, в соответствии с Федеральным законом РФ от 

29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», приказом 

департамента образования администрации города Липецка от 05.11.2020 №1115 

«Об утверждении порядка определения размера платы (цены) за оказание 

платных услуг (выполнение работ) муниципальными образовательными 

учреждениями, учредителем которых является департамент образования 

администрации города Липецка», на основании лицензии от 06.12.2016 г. рег. № 

Л035-01274-48/00279194, выданной Управлением образования и науки 

Липецкой области, в соответствии с Уставом ДОУ от 15.10.2019 г № 1333, 

Положением о порядке и основаниях снижения стоимости платных 

образовательных услуг в муниципальном дошкольном образовательном 

учреждении №135 г. Липецка, Положением об организации деятельности по 

оказанию платных образовательных услуг в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении №135 г. Липецка, на основании 

индивидуальных договоров о заключении платных услуг с родителями 

воспитанников 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 

1. Утвердить: 

1.1.Учебный план (Приложение №1) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Логоримика»; 



- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Дельфин». 

1.2. Календарный учебный график дополнительных общеразвивающих 

программ на 2022-2023 учебный год (Приложение №2) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Логоримика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Дельфин». 

1.3. Расписание занятий на 2022-2023 учебный год (Приложение №3) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Логоримика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Дельфин». 

1.4. Список методической литературы (Приложение №4) 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Логоримика»; 

- по дополнительной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Дельфин» 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на старшего 

воспитателя Чистякову Н.В.  

 

 

 

Заведующая       Т.И.Полянская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

Учебный план работы 

 учебный год 

 

Наименование 

курса 

Количество 

часов  

в неделю 

Количеств

о часов  

в месяц 

Количеств

о часов  

в год 

 

Форма промежуточной 

аттестации 

Обучение 

согласованию 

речи с 

движением 

2 2 8 8 72 72 Фестиваль 

Обучение 

плаванию 

2 2 8 8 72 72 Спартакитада 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Календарно учебный график  

2022 - 2023 учебный год 

 
 Логоритмика Дельфин   

Группа 

младшего 

дошкольного 

возраста  

(с 2 до 3 лет) 

Группа 

младшего 

дошкольного 

возраста  

(с 3 до 4 лет) 

Группа 

младшего 

дошкольного 

возраста  

(с 3 до 4 лет) 

Группа 

среднего 

дошкольного 

возраста  

(с 4 до 5 лет) 

Группа 

старшего 

дошкольного 

возраста  

(с 5 до 6 лет) 

Группа 

старшего 

возраста  

(с 6 до 7 лет) 

Количество возрастных групп 3 3     

Начало учебного года 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 01.09.2022 
Период каникул с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

с 01.01.2023 

по 08.01.2023 

Окончание учебного года 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 31.05.2023 
Продолжительность учебного 

года, всего, в том числе: 
36 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 38 недель 

I полугодие 15 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 17 недель 

II полугодие 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 21 недель 
Продолжительность учебной 

недели 
5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 5 дней 

Количество ОД в неделю 2 2 2 2 2 2 

Длительность ООД 
 

10 минут 15 минут 15 минут 20 минут 25 минут 30 минут 

Минимальный перерыв между 

ОД 
10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 10 минут 

Объем недельной 

образовательной нагрузки  

20 минут 30 минут 30 минут 40 минут 50 минут 60 минут 

Промежуточная и итоговая 

аттестация 
отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

отчетное 

мероприятие 

1 раз в год 

 





 

Приложение №3 

Расписание занятий 

по Логоритмике 2022-2023 учебный год 

 

День 

недели 

Время 

проведения 

Группы Место 

проведения 

Педагог 

среда  0 – 15.20 

 – 15.40 

0 – 16.05 

 – 16.30 

№12 

№6 

№7 

№11 

музыкальный 

зал 

Головкова 

И.И. 

пятница 0 – 15.20 

 – 15.40 

0 – 16.05 

 – 16.30 

№12 

№6 

№7 

№11 

музыкальный 

зал 

Головкова 

И.И. 

 

 

 

 

Расписание занятий 

по раннему обучению плаванию детей дошкольного возраста 

 учебный год 

День недели Время 

проведения 

Группы Место 

проведения 

Педагог 

среда 15.00 – 15.15 

 – 15.40 

0 – 16.20 

0 – 16.55 

17.05 – 17.35 

№7 

№11 

№8,9 

№1,4,5 

№2,3,10 

Бассейн Зайцева 

Л.И. 

пятница 15.00 – 15.15 

 – 15.40 

0 – 16.20 

16.30 – 16.55 

1

7

.

0

5

 

–

 

№7 

№11 

№8,9 

№1,4,5 

№2,3,10 

Бассейн Зайцева 

Л.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4 

Дополнительная общеразвивающая программа «Логоритмика» 

1. Методическое пособие «Развитие связной речи» В. В. Коноваленко и С. В. 

Коноваленко; 

2. Куликовская Т.А. Артикуляционная гимнастика в стихах и картинках. Пособие 

для логопедов, воспитателей и 

родителей. - М.: «Издательство Гном и Д», 2005; 

3. Ткаченко Т. А. Учим говорить правильно. – М.: «Издательство ГНОМ и Д», 

2003; 

4. Тютюнникова Т. Э. Речевые игры // Дошкольное воспитание. - 1998. - № 9, с. 

115-119; 

5. Картушина М. Ю. Конспекты логоритмических занятий с детьми 2 – 3 лет. М., 

«ТЦ Сфера», 2010г. 

6. Картушина М. Ю.Конспекты логоритмических занятий с детьми 3 – 4 лет. М., 

«ТЦ Сфера», 2010г 

7. Картушина М.Ю. Забавы для малышей. М., «ТЦ-Сфера», 2006г. 

8. Новиковская О.А. Логоритмика для дошкольников в играх и упражнениях: 

практическое пособие для педагогов и 

родителей. – СПб.: Издательство «Крона.Век», 2012 г. 

9. Кузнецова Е.В. Логопедическая ритмика в играх и упражнениях для детей с 

тяжелыми нарушениями речи. - М.: 

Издательство ГНОМ и Д, 2002; 

10. 29 лексических тем. Пальчиковые игры, упражнения на координациюслова с 

движением, загадки для детей(4-5 

лет)/Авт.-сост. А.В. Никитина. – СПб.: КАРО, 2009г 

11. Буренина А. И. Ритмическая мозаика: (Программа по ритмической пластике 

для детей дошкольного и младшего 

школьного возраста). — 2-е изд., испр. и доп. — СПб.: ЛОИРО, 2000. - 220 с. 

12. Лукина Н.А., Сарычева И.Ф. Логоритмические занятия с детьми раннего 

возраста (2—3 года). Практическое пособие.- СПб.: Паритет, 2004.- 112 с. 

13. Картушина М. Ю. Логоритмика для малышей: Сценарии занятий с детьми 2-3 

лет. - М.: ТЦ Сфера, 2005; 

14. Картушина М. Ю. Логоритмика для малышей: Сценарии занятий с детьми 3-4 

лет. - М.: ТЦ Сфера, 2005; 

15. Картушина М. Ю. Логоритмические занятия в детском саду: Методическое 

пособие. – М.: ТЦ Сфера, 2004; 

16. Цвынтарный В.В. Играем, слушаем, подражаем – звуки получаем. СПб.: 

Издательство «Лань», 2002; 

17. «Развивающая педагогика оздоровления» В.Т. Кудрявцева, Б.Б. Егорова; 

18. Методические пособия «Стрельниковская дыхательная гимнастика для детей». 

19. Гаврючина Л.В. Здоровьесберегающие технологии в ДОУ: Методическое 

пособие. - М.: ТЦ Сфера, 2008; 

20. Узорова О.В. Пальчиковая гимнастика/О.В.Узорова, Е. А. Нефедова. - М.: 

ООО «Издательство АСТ», 2004; 

21. Чистякова М.И. Психогимнастика. М.: Издательство: Просвещение, Владос, 

1995; 



22. Щетинин М.Н. Стрельниковская дыхательная гимнастика для детей/М. Н. 

Щетинин. - М.: Айрис-пресс, 2007; 

 

Дополнительная общеразвивающая программа «Дельфин» 

1.Обучение плавания в детском саду Т.И. Осокина 1991 год 

2.Научите ребёнка плавать Л.Ф.Ефремова2005 год 

3.Спортивное плавание К.Х.Штихерт1973 год 

4.Плавание для малышей Г.Левин1974 год 

5.Обучение плаванию дошкольников и младших школьников Т.А. Протченко 

«2003год 

 6.Система обучения плаванию для детей дошкольного возраста 2011 год 

7.Левин Г. Плавание для малышей / Пер. с нем. Л.Е. Микулин. – М.: Физкультура 

и спорт,1974.-95 с.- ( Азбука спорта ). 

8.Макаренко Л.П. Юный пловец./Л. П. Макаренко. - М. :Физкультура и спорт, 

1983.-288с. 

9.Осокина Т.И. Как учить детей плавать: Пособие для воспитателя детского сада / 

Т.И. Осокина. - М.: Просвещение, 1985.-80 с. 

10.Осокина Т.И., Тимофеева Е.А., Богина Т.Л. Обучение плаванию в детском саду: 

Книга для воспитателей детского сада и родителей/Т.И. Осокина, Е.А. Тимофеева, 

Т.Л. Богина. - М.: Просвещение, 1991.-158 с. 

11.Плавание-крепость здоровья /// Журнал Дошкольное воспитание. -2001.- № 6, 7.   

Сажина С.Д. Составление рабочих учебных программ для ДОУ: Методическое 

рекомендации / С.Д. Сажина. – М.: ТЦ Сфера, 2008.- 112 с.- ( Библиотека 

руководителя ДОУ). 

12.Тарасова Т.А.Контроль физического состояния детей дошкольного возраста: 

Методические рекомендации для руководителей и педагогов  ДОУ / Т.А. Тарасова. 

- М.:ТЦ Сфера, 2005.-176 с.-(Приложение к журналу  «Управление ДОУ»). 

13.Маханева М.Д., Баранова Г.В. Фигурное плавание в детском саду. Методическое 

пособие. - М.: ТЦ Сфера, 2009. – 64 с. – (Синяя птица). 

Петрова Н.Л., Баранов В. А. Плавание. Техника обучения детей с раннего возраста 

/ Н.Л. Петрова, В.А. Баранов. – М.: «Издательство ФАИР», 2008.-120 с. 

1

4

.

Воронова Е.К. Программа обучения плаванию в детском саду. - Спб.: «Детство 

пресс», 2003 

15 Детство: Программа развития и воспитания детей в детском саду/ В.И. 

Логинова, Т.И. Бабаева, Н.А. Ноткина и др.; Под ред. Т.И. Бабаевой. З.А. 

Михайловой, Л.М. Гурович. – СПб.: Детство-Пресс, 2010. 

16. Погадаев Г.И.: Пособие «Физкульт –Ура!».-М.: Школьная пресса, 2003. 

17. Осокина Т.И., Тимофеева Е.А., Богина Т.Л.  Обучение плаванию в детском 

саду. – М.: Просвещение, 1991.Осокина Т.И. Как научить детей плавать: пособие 

для воспитателей детского сада.- М.: Просвещение, 1985. 

18. Кубышкин В.И. Учите школьников плавать: книга для учителя.- М.: 

Просвещение, 1988. 

19. Пищикова Н.Г.Обучение плаванию детей дошкольного возраста.- М.: 

Издательство «Скрипторий 2003»,-2008. 

20. Булатова М.М., Сахновский К.П.  Плавание для здоровья.- Киев: Здоровье, 

1988. 

21. Фирсов З.П. Плавать раньше, чем ходить.- М.: Физкультура и спорт, 1998. 

22. Салова Э.Н. Методическая разработка («по программе “Детство”) 

23. И.П. Науменко. Методическая разработка (рабочая программа по плаванию). 


		2022-09-22T11:34:02+0300
	ПОЛЯНСКАЯ ТАТЬЯНА ИВАНОВНА




